
 

 

 

 

 

SPRAWOZDANIE  

 

 

Z WYKONANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMOW ALKOHOLOWYCH ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE ISTEBNA ZA ROK 2023. 

 

 

 

 

ISTEBNA 

CZERWIEC 2024 ROK 

 



 
Obowiązek realizacji działań w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz w obszarze przeciwdziałania narkomanii nakładają na gminy odpowiednio: 
ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (t.j. Dz.U z 2023 r. poz. 2151 ze zm.) oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o 
przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U z 2023 r. poz. 1939 ze zm.).  

 
Zgodnie z art. 41 ust. 2b ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(t.j. Dz.U z 2023 r. poz. 2151 ze zm.), organ wykonawczy samorządu gminy sporządza raport z 
wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oaz 
Przeciwdziałania Narkomanii Programu i efektów jego realizacji, który przedkłada radzie gminy, w 
terminie do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, którego dotyczy raport. 
 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i 
osób zagrożonych uzależnieniem. 

2.  Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy 
psychospołecznej i prawnej. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w 
zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w 
tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz 
dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo 
wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

5. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób 
z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania problemów Alkoholowych w Gminie Istebna 
na rok 2023 został przyjęty uchwałą Rady Gminy Istebna Nr LXXXI/509/2023 z dnia 21 grudnia 
2022 r.  
 

W ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Istebna na 2023 rok w Rozdziale 85154 (przeciwdziałanie 
alkoholizmowi) wydatkowano kwotę 593 535,87 zł natomiast w Rozdziale 85153 (zwalczanie 
narkomanii) kwotę 6 000,00 zł. 
 

Celem głównym Programu było zapobieganie powstawaniu nowych problemów 
alkoholowych i narkotykowych, minimalizowanie rozmiarów i natężenia tych, które aktualnie 
występują oraz rozwijanie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi. 
 

W 2023 roku po raz kolejny w Gminie Istebna w czasie ferii zimowych zostało zorganizowane 
lodowisko, które służyło dzieciom i młodzieży z terenu Gminy Istebna jako forma spędzania wolnego 
czasu podczas trwania ferii zimowych, propagujące zdrowy styl życia bez nałogów oraz z dala od 
używek. Był to wydatek na kwotę 115 300,00 zł.  

 
17 stycznia 2023 r. odbyła się wycieczka autokarowa do Starego Smokowca i Zakopanego z 

inicjatywy Wójt Gminy Istebna Łucji Michałek-Chudeckiej w ramach Ferii z Wójtem. Koszt wyjazdu 
wyniósł 10 900,00 zł 

 



1 kwietnia 2023 r. odbył się Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej Organizowany prze 
Ochotniczą Straż Pożarną Istebna Zaolzie przy współpracy Gminnej komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Istebnej, na który przeznaczono 2 100,00 zł na nagrody dla uczestników. 

 
W dniach 22-24.05.2023 r. odbył się wyjazdu uczniów szkół podstawowych wraz z 

opiekunami z terenu Gminy Istebna na wycieczkę patriotyczną do Sopotu, która została 
zorganizowana razem z Ministerstwem Obrony Narodowej. W wycieczce wzięło udział 50 
uczestników. Całkowity koszt wycieczki wyniósł 49 874,95 zł 

 
W dniu 31 maja 2023 r. odbył się Dzień Integracji Rodziny organizowany przez Gminną 

Komisję ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Istebnej przy współpracy Wójta Gminy 
Istebna oraz Gminnego Ośrodka Kultury w Istebnej. Podczas wydarzenia zostały zorganizowane 
konkursy i zabawy dla całych rodzin, gdzie Pani Wójt Łucja Michałek-Chudecka rozdysponowała 
nagrody i upominki o wartości 1 184,68 zł. Obsługa i koszt przygotowania imprezy wyniósł 5 313,01 
zł. 

W 2023 r. zorganizowano konkursy profilaktyczne dla dzieci i młodzieży, na które 
sfinansowano nagrody w wysokości: 

• Gminny Konkurs „Moje góralski drzewo genealogiczne” – 6 589,85 zł 
• Konkurs „Rodzinne selfi”- 1 900,00 zł 
• Konkurs „Góralska Szopka Bożonarodzeniowa” – 6 757,11 zł. 

 
Na wniosek dyrektora Szkoły Podstawowej nr 2 w Istebnej o pomoc finansową na organizację 

warsztatów z elementami profilaktyki przeciwdziałania narkomanii i alkoholizmu pn. „Archipelag 
Skarbów” dla uczniów Szkół Podstawowych z terenu Gminy Istebna oraz zorganizowano prelekcji 
dla nauczycieli i rodziców tych uczniów przeznaczono 8 800,00 zł. Realizacja warsztatów odbyła się 
w dniach 29-30 maja 2023r. 

 
Po raz drugi w 2023 r. Wójt Gminy Istebna Łucja Michałek-Chudecka zorganizowała „Wakacje 

z Wójtem”. W ramach tego wydarzenia odbyły się trzy wycieczki o łącznej wartości 47 000,00 zł. 
• 10.08.2023 r. wycieczka do Ogrodzieńca – 12 000,00 zł 
• 17.08.2023 r. wycieczka do Szczawnicy na spływ Dunajcem  – 16 500,00 zł. 
• 23.08.2023 r. wycieczka do Zakopanego na Kasprowy Wierch – 18 500,00 zł 
 

3 września 2023 r. na zakończenie wakacji zostało zorganizowane kino plenerowe dla dzieci i 
młodzieży.  W ramach tego wydarzenie zostały wyświetlone dwa filmy pt. „KUROZAJĄC I ZAGADKA 
CHOMIKA CIEMNOŚCI” oraz „RODZINA OD ZARAZ”. Całkowity koszt wydarzenia – 6 009,20 zł. 

 
7 grudnia 2023 r. odbyła się wycieczka autokarowa dla rodzin z terenu Gminy Istebna do 

Krakowa na wystawę Szopek Bożonarodzeniowych. Koszt wyjazdu wyniósł 10 500,00 zł. 
 
W dniu 10 grudnia 2023 r. Wójt Gminy Istebna wraz z Gminna Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Istebnej zorganizowały Miasteczko Św. Mikołaja  w ramach, którego 
przygotowano m.in. karuzelę wenecką oraz warsztaty, gdzie dzieci i młodzież mogła przyjemnie 
spędzić czas korzystając z przygotowanych atrakcji. W trakcie tego wydarzenia dzieci i młodzież z 
Gminy Istebna miały okazję spotkać się ze Św. Mikołajem, który rozdał prezenty wszystkim dzieciom. 
Każde dziecko miało możliwość zrobienia i wydrukowania zdjęcia ze św. Mikołajem. Atrakcją 
wydarzenia było zorganizowane Kino  mobilne gdzie wyświetlono dwa świąteczne filmy dla dzieci pt. 
„Kung Fu Panda. Święta, święta i Po” oraz „Epoka lodowcowa: Mamucia gwiazdka”. Łączny koszt 
wydarzenia to 45 528,64 zł. 



 
W Punkcie Konsultacyjnym zlokalizowanym w budynku Istebna 550, na którego 

funkcjonowanie w 2023 r. Gmina przekazała 80 234,65 zł, odbywały się konsultacje. Pomoc 
psychologiczna i terapeutyczna dla mieszkańców Gminy Istebna świadczone były przez 8 godzin 
tygodniowo (w poniedziałki – 4 godziny od 16.00 – 20.00 oraz w piątki 4 godziny od 15.00 – 19.00). 
Udzielane były także porady prawne i konsultacje z zakresu prawa rodzinnego i opiekuńczego oraz 
pomoc w kierowaniu spraw do prokuratury i sądu dla mieszkańców Gminy Istebna dwa razy w 
miesiącu po 2 godziny zegarowe tj. 1 i 3 tydzień miesiąca. Z konsultacji korzystały osoby dorosłe, 
dzieci, młodzież a także kuratorzy sądowi oraz pedagodzy w zakresie realizacji pomocy w problemie 
uzależnienia. Z punktu konsultacyjnego skorzystało w 2023 r. 91 osób. 

 
W 2023 r. Gmina Istebna zaplanowała w budżecie pomoc finansową dla Organizacji 

Pozarządowych na realizację zadań z zakresu ochrony i promocji zdrowia w formie dotacji na kwotę  
40 000,00 zł.  która została wykorzystana w całości i podzielona wg poniższego zestawienia: 

1. Ochotnicza Straż Pożarna Koniaków Centrum - dotacja w wysokości: 5 000,00 zł,  
2. Grupa Regionalna GOPR – dotacja w wysokości: 10 000,00 zł,  
3. Ochotnicza Straż Pożarna Koniaków Centrum - dotacja w wysokości: 5 000,00 zł,  
4. Stowarzyszenie „Istebniański Uniwersytet Seniora”- kwota dofinansowania: 10 000,00 zł,  
5. Międzyszkolny Klub Sportowy Istebna - kwota dofinansowania: 10 000,00 zł,  

 

Gmina Istebna uchwałą nr LXIII/414/2022 z dnia 29 grudnia 2022 r. udzieliła pomocy 
finansowej w formie dotacji celowej w ramach realizacji wieloletniej współpracy Gminy Istebna z 
Miastem Bielsko – Biała na dofinansowanie funkcjonowania Ośrodka Przeciwdziałania Problemom 
Alkoholowym w Bielsku – Białej w kwocie  9 463,00 zł. 

 
W 2023 r. Gmina przeznaczyła 50 000,00 zł na organizacje półkolonii we wszystkich szkołach 

podstawowych na terenie Gminy Istebna. Nie wykorzystano wszystkich środków zaplanowanych na 
realizację zadań. Kwota organizacji półkolonii po rozliczeniu to 49 979,94 zł 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Istebna została 
powołana przez Wójta Gminy Istebna. Jednym z głównych zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Istebnej jest realizacja programu nałożonego przez ustawę o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawę o przeciwdziałaniu 
narkomanii – Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i 
Przeciwdziałaniu Narkomanii 

W 2023 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podejmowała różne 
działania profilaktyczne wśród dzieci i młodzieży poprzez organizację imprez/festynów rodzinnych, 
konkursów plastycznych, wyjazdów dzieci, czy udział przy organizacji imprez sportowych, które na 
celu miały przede wszystkim promowanie zdrowego stylu życia, bez alkoholu, z naciskiem na 
spędzanie wolnego czasu w gronie rodzinnym.   

W 2023 roku odbyło się: 
- 13 posiedzeń Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Istebnej związanych z 
opiniowaniem wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz organizacją 
różnych przedsięwzięć, w których Komisja brała udział.   
- 7 posiedzeń Komisji – Zespołu interwencyjno-motywującego, związanych z rozmowami 
motywującymi; 
- nie odbyło się żadne posiedzenie Komisji – Zespołu kontrolnego.  
W Domu Parafialnym w Istebnej Centrum działał punkt konsultacyjny GKRPA w którym dyżury 
odbywały się w każdy wtorek od godz. 17.00. 
Na działania i wynagrodzenie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 



w Istebnej przeznaczono 104 350,68 zł 
 

Większość młodych osób ma zdecydowanie negatywny stosunek do używek. Jednak mimo 
deklarowanego negatywnego stosunku część osób sięga po narkotyki. Może to wynikać z 
przekonania, że ogólnie narkotyki są złem, ale niektóre z nich i zażywane od czasu do czasu nie są 
groźne. Narkomania stała się problemem społeczeństw cywilizowanych, gdzie jako jedną z przyczyn 
jej szerzenia wskazuje się duże tempo współczesnego życia, wysokie wymagania, nieustanną 
potrzebę sprawdzania się, zmuszania do dużego wysiłku intelektualnego, udawadniania sobie i 
innym, że jest się lepszym. Narkomania jest zjawiskiem złożonym, uwarunkowanym wieloma 
czynnikami, między innymi: filozoficznymi, religijnymi, psychologicznymi, wychowawczymi, 
społecznymi a nawet ekonomicznymi. Młodzież traktuje często, zgubnie dla siebie, narkotyki jako 
antidotum na nieumiejętność radzenia sobie z otoczeniem, bezradnością, brakiem szeroko 
rozumianego wsparcia, uwolnieniem się od nieprzyjemnych stanów emocjonalnych, szukaniem 
sposobu na rozwiązywanie problemów życiowych i rozładowaniem napięć.  

Działania profilaktyczne i pomocowe w głównej mierze powinny być skoncentrowane na 
dzieciach i młodzieży, zarówno uczącej się, jak i pracującej. W zakresie przeciwdziałania narkomanii 
szczególną uwagę należy też zwrócić na działania w obszarze ograniczania ryzyka związanego z 
okazjonalnym używaniem narkotyków, w szczególności w miejscach spędzania czasu wolnego przez 
młodzież (boiska szkolne, park, imprezy okolicznościowe, festyny). 
 
Źródłem finansowania zadań realizowanych w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii były środki finansowe 
z budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 
Kwota w 2023 r. która została przeznaczona na realizację zadań wynikających z Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii wynosiła 
717 270,98 zł. 
 
 
Opracowała: Elżbieta Prządka  
Referat: Społeczno-Organizacyjno-Informatyczny 


